
Naciones Unidas 
ASAMBLEA 
GENERAL 
DECIMOCTAVO PERIODO DE SES/0/VES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Temas 81, 82 y 12 del programa: 
Cuesti6n de la composici6n de la Mesa de la 

Asamblea General (continuaci6n) 
Cuesti6n de una representaci6n equitativa en 

el Consejo de Seguridad y en el Consejo 
Econ6mico y Social (continuaci6n) 

Pagina 

Informe del Consejo Econ6mico y Social 
(capftulo XIII (secci6n VI)) (continuaci6n) . . 251 

Organizaci6n de los trabajos . . . . . . . . . . . . . 255 

Presidente: Sr. Mihail HASEGANU (Rumania). 

TEMAS 81, 82 Y 12 DEL PROGRAMA 

Cuesti6n de Ia composici6n de lo Mesa de Ia Asombleo 
Generol (A/5519) (continuac i6n) 

Cuesti6n de una representaci6n equitativa en el Con-
sejo de Seguridad y en el Consejo Econ6mico y 
Social (A/5520) (continuaci6n) 

lnforme del Consejo Econ6mico y Social (capitulo XIII 
(secci6n VI)) (A/5503) (~_ontinuaci6n) 

1. El Sr, NAVIA (Colombia) estima que, en vista de 
la importancia de las tres cuestiones que se examinan, 
la Asamblea General probablemente debedi. adoptar 
decisiones concretas que ya no seran simples reco-
mendaciones, Se trata de reconocer el crecimiento 
de la Organizaci6n que trae aparejado el innegable 
derecho de ciertos Estados a una representaci6n 
equitativa, ya que son Miembros plenos de las Nacio-
nes Unidas. 
2. El representante de Colombia no se limitaril. a 
exponer la posici6n de su delegaci6n, sino que presen-
tar1i un cuadro de conjunto del derecho de las Naciones 
Unidas. La Carta prev~ dos procedimientos diferentes 
para su modificaci6n. Al analizar los dos procedimien-
tos previstos en los Artfculos 108 y 109, el orador 
sefiala que en el Artrculo 108 se refiere a las refor-
mas, en tanto que el Artrculo 109 se refiere a la re-
vision, Dada la diferencia de sentido entre reforma 
y revision es evidente que en este caso debe seguirse 
el procedimiento establecido por el Artrculo 108. En 
efecto, las modificaciones sedan parciales y se 
apoyadan expresamente en el texto de la Carta: no 
se trata de una revision sino de reformas. El Artrculo 
108 prev~. adem1is, que las reformas a la Carta en-
trara.n en vigor cuando hayan sido adoptadas por el 
voto de las dos terceras partes de los miembros de 
la Asamblea General, y ratificadas por las dos ter-
ceras partes de los Miembros de las Naciones Unidas, 
incluyendo a todos los miembros permanentes del 
Consejo de Seguridad. En cambio, el Artrculo 109 
preve la celebraci6n de una Conferencia General de 
los Miembros de las Naciones Unidas conelprop6sito 

251 

COMISION POLITICA ESPECIAL, 420a. 
SESION 

Viernes 6 de diciembre de 1!163, 
a las 15.15 horas 

NUEVA YORK 

de revisar la Carta, en la fecha y lugar que se de-
terminen por el voto de las dos terceras partes de 
los miembros de la Asamblea General y por el voto 
de cualesquiera siete miembros del Consejo de Segu-
ridad. Ahara bien, desde el punta de vista jurfdico 
resulta plenamente justificado ampliar la composici6n 
de los Consejos, basandose en las disposiciones del 
Artfculo 108. 
3. La Asamblea General ha dado siempre pruebas 
de prudencia en cuanto respecta a la defensa de la 
Carta y es menester que mantenga esa actitud. Ha-
cienda una resefia hist6rica de la Carta, el orador 
recuerda que Colombia figura entre los fundadores 
de las Naciones Unidas, 
4, Una de las caracterfsticas mas apreciadas en 
las constituciones nacionales es la estabilidad de 
sus principios, En efecto, todos los pueblos polrtica-
mente responsables aspiran a que sus instituciones 
sean lo mas duraderas posible, y que reflejen la 
situaci6n social, polrtica y econ6mica. Se ha dicho 
que la forma que debe adoptar el Estado es la prin-
cipal preocupaci6n de los estadistas y de los legis-
ladores. El objeto de la ley es asegurar el bien de 
todos: este es un concepto universalmente aceptado. 
De este modo las constituciones son entidades vi-
vientes que tienen influencia sobre la situaci6n social, 
la cual a su vez influye sobre ellas, y que constituyen 
un instrumento polrtico perfecto, adaptable a los 
acontecimientos mas imprevisibles. La Carta de las 
Naciones Unidas constituye una feliz srntesis de las 
mas ambiciosas teorras juddicas y polfticas, Sus 
Prop6sitos y Principios traducen el inmenso progreso 
de las ideas polrticas y el desarrollo del derecho, 

5, Un estadista colombiano, que ha formulado teo-
rras nuevas sobre el derecho internacional en Ame-
rica Latina, escribi6 en 1920 que el derecho de 
gentes es la base de las relaciones entre los Estados· 
y la condici6n previa para su prosperidad. Este 
derecho incluye los principios permanentes de la 
justicia y la dignidad humanas, asr como las obliga-
ciones positivas que emanan de la legislaci6n y de 
los tratados. 
6. El Secretario General de la Organizaci6n de los 
Estados Americanos, Jose Antonio Mora, ha escrito 
que, durante el siglo XIX y hasta la primer a guerra 
mundial, el centro polrtico del mundo se encontraba 
en la regi6n del Atlantica del Norte, es decir, prac-
ticamente en Europa. Despues de la segunda guerra 
mundial, ha sido preciso tomar en cuenta a todos los 
parses del mundo, Por ello es importante fijar nor-
mas para la descolonizaci6n y la asistencia a los 
parses insuficientemente desarrollados, cuestiones 
que han pas ado al primer plano de las preocupaciones 
mundiales. 
7. Los juristas dan prioridad al derecho internacio-
nal, en raz6n de su aplicaci6n universal. Sus reglas 
rigen no solamente las relaciones entre los Estados, 

A/SPC/SH.420 



252 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comisi6n Polftica Especial 
-------
sino tambi~n entre las regiones del m1llldo. Sus prin-
cipios tienen fuerza obligatoria, cuando, bajo el 
r~gimen de la iJ';ualdad jurfdica de los Estados, se 
elaboran instrumentos jurfdicos para resolver cier-
tas cuestiones de interes comun. En el derecho in-
terno, los principios en1.Ulciados en los tratados tienen 
prioridad porque no puede desconocerselos en forma 
unilateral. Este es 1lll principia aceptado tanto por 
los trib1lllales nacionales como por los especialistas 
en derecho inte:rnacional. 
8. Las organizaciones regionales han desempefiado 
un papel impo:rtante en esta extensi6n del derecho 
de gentes. Am~rica ha sido precursora en este 
terreno. Ya en 1822, Sim6n Bolfvar invit6 a los 
Gobiernos de los pafses de Am~rica Latina a que 
formaran una confederaci6n y a que reuniera en 
Panama 1.Ula asamblea de plenipotenciarios que ser-
virfa de 6rgano consultivo para todas las controversias 
y que interpretarra los tratados en caso de que hubier.a 
di vergenci as. 
9. Los pueblos que se aliaron durante la segunda 
guerra mundial, se fijaron como ideal el estableci-
miento de la libe:rtad y de la democracia en todos los 
continentes. Los f1llldadores de las Naciones Unidas 
se inspiraron en estos grandes principios. Asf, pues, 
la Carta es la expresi6n de la conciencia individual 
y colectiva de los pueblos. La libertad, el derecho y 
la democracia son los tres pilares de las Naciones 
Unidas, cuyo ideal supremo es defender lapaz. Apar-
tarse de esta idea, serfa dafiar los intereses de la 
com1.Ulidad internacional. Al afirmar este principia, 
las Naciones Unidas han obtenido grandes victorias 
en su lucha contra el colonialismo y la discriminaci6n 
en todas sus formas, en sus esfuerzos por asegurar 
la conclusi6n de acuerdos sobre el desarme y sobre 
la desnuclearizaci6n, asf como la coexistencia pacf-
fica y la coopera.ci6n entre los Estados para hallar 
soluciones justa:: a las controversias y para crear 
los instrumentos necesarios para la investigaci6n, 
la difusi6n de los conocimientos y la planificaci6n, 
para la aplicaci6n de la tecnica y el progreso econ6-
mico y social. Al activo de todos estos esfuerzos 
conviene agregar el numero creciente de Estados 
Miembros de las Naciones Unidas y los resultados 
practicos que la Organizaci6n ha obtenido en todas 
las regiones del mundo. 
10. Ante estaE> realizaciones, ante la integraci6n 
polftica, econ6mica y social del m1.Uldo entero que 
se ha producido a 1.Ul ritmo excepcionalmente rapido 
en el curso de los ultimos dieciocho afios, las Nacio-
nes Unidas, creadas por Estados libres y soberanos, 
sobre la base de la igualdad de todos los pafses, 
grandes y pequefios, deben buscar 1.Ula f6rmula que 
permita respetar el principia de la representaci6n 
por continentes, seg(in el numero de Estados que 
formen parte de ellbs. De este modo es necesario 
preg1llltarse si las circ1lllstancias no exigen 1.Ula re-
visi6n de la Carta. El orador recuerda que en 1955, 
con el apoyo del Consejo de Seguridad.ll, la AsamlJlea 
decidi6 por su resoluci6n 992 (X) que cuando resul-
tara oport1.Ulo se celebrarfa una Conferencia General 
para revisar la Carta; decidi6 ademas constituir 
un Comitl3 de preparativos para celebrar una confe-
rencia con el prop6sito de revisar la Carta. En 1957, 
la Asamblea General, luego de examinar el informe 
de este Co mit~ Y, decidi6 por su resoluci6n 1136 (XII) 
.!! Aetas Oficiales del Consejo de Seguridad, !0° aiio, Suplemento 

de octubre, noviembre y d1ciembre de 1955, documento S/3504, 
Y Documentos Oficial.es de Ia Asamblea General, duodecimo per1odo 

de sesiones, Anexos, terna 22 del programa, docurnento A/3593. 

mantenerlo en f1lllciones. En efecto, ya en 1946, la 
Asamblea General habfa planteado la cuesti6n de una 
eventual revisi6n de la Carta y habfa encargado a la 
Primera Comisi6n que estudiara el sistema de vo-
taci6n en el Consejo de Seguridad y, en caso necesa-
rio, estudiara la posibilidad de convocar a 1.Ula confe-
rencia general, segG.n lo prev~ el Artfculo 109, para 
eliminar el privilegio del veto y para interpretar la 
aplicaci6n del Artfculo 27. Mas tarde, en 1953, se 
decidi6 (resoluci6n 796 (VIII)) reunir la documentaci6n 
y se invit6 a los Estados Miembros a que expusieran 
sus opiniones preliminares con respecto a una even-
tual revisi6n de la Carta. 

11. El orador se refiere seguidamente ala secci6n VI 
del Capftulo XIII del Informe del Consejo Econ6mico 
y Social (A/5503) y da lectura a los parrafos G19, 
620 y G21. En el parrafo G19, se hace referencia a 
la resoluci6n 974 B (XXXVI) en la cual el Consejo 
propone a la Asamblea General que adopte todas las 
:medidas necesarias para que Africa est~ debidamente 
:representada en el Consejo, teniendo en cuenta una 
distribuci6n geogriifica equitativa. El parrafo 620 
hace menci6n de la resoluci6n 974 C (XXXVI) en la 
que el Consejo insta a la Asamblea General a que, 
teniendo en cuenta que ha aumentado el numero de 
:\'liembro::, de las Naciones Unidas, adopte en su deci-
moctavo periodo de sesiones las medidas necesarias 
para aumentar debidamente el numero de miembros 
del Consejo, a fin de que ~ste continue siendo el 
6rgano eficaz y representativo previsto en los Capf-
tulos IX y X de la Carta. 
12. El parrafo 621 recuerda que en el curso del 
debate una delegaci6n reiter6 su posici6n de que la 
ampliaci6n del Consejo implicarfa una revisi6n de 
la Carta y que dicha medida no podrfa adoptarse 
mientras la Republica Popular de China no ocupara 
el lugar que le correspondfa como miembro perrna-
nente del Consejo de Seguridad; que entre tanto, la 
1inica soluci6n equitativa serfa una redistribuci6n de 
los puestos existentes a costa de las Potencias oc:ci-
dentales. Sin embargo, la mayorfa de los miembros 
del Consejo se declar6 a favor del aumento del 
numero de sus miembros. 
13. Se han presentado dos tesis: algunos miembros 
propusieron que se redistribuyeran los puestos sin 
aumentar su numero; otros estimaron que el ntlmero 
de puestos en el Consejo de Seguridad yen el Consejo 
Econ6mico y Social era demasiado restringido, no 
ya para que hubiera una representaci6n satisfactoria, 
sino aun para permitirle desempefiar sus funciones. 
En consecuencia, debe rechazarse la simple redis-
tribuci6n de los asientos porque es inoport1llla y al 
mismo tiempo contraria a los intereses de la Orga-
nizaci6n y de los Estados Miembros, asf como a la 
justicia y a la equidad. En cambia, resultarra muy 
oportuno un aumento en el numero de miembros de 
estos 6rganos; ello vendrfa a dar cima a una la.rga 
serie de esfuerzos de la Asamblea, aumentarfa la 
c:apacidad de trabajo de los dos Consejos y facilitarfa 
la pronta soluci6n de los problemas que se les han 
c:onfiado. Esta ampliaci6n de la composici6n de los 
Consejos es tanto mas conveniente por cuanto res-
ponderfa a las aspiraciones legftimas de los Estados 
que, deseosos de aportar su contribuci6n ala causa 
cle la paz, s6lo pi den una representaci6n geogriifica 
equitativa . 
14. La cuesti6n de la composici6n de la Mesa no 
presenta la urgencia que reviste la de una represen-
taci6n equitativa en el Consejo de Seguridad y en el 



420a. sesi6n - 6 de diciembre de 1963 253 

Consejo Econ6mico y Social. En efecto, las trece 
vicepresidencias son suficientes para responder a las 
aspiraciones legftimas de los Estados. A esto debe 
agregarse el gran honor que se hace a un Estado 
cuando se lo elige para la presidencia o la vicepre-
sidencia de la Asamblea. No debe olvidarse tampoco 
que la elecci6n para la presidencia de las comisiones 
principales se hace generalmente por rotaci6n, sobre 
la base de una representaci6n geogr1ifica equitativa. 
El orador no piensa que sea ya posible contentarse 
con una decisi6n parcial ni que deba volver a em-
prenderse en cada perfodo de sesiones el examen de 
la cuesti6n de la revisi6n de la Carta; esto serfa un 
error que atentarfa contra la estabilidad de las ins-
tituciones y obstaculizarfa al progreso constante de 
la Organizaci6n; debe tenderse a una soluci6n de 
conjunto .. Con este espfritu debe preverse la redis-
tribuci6n de los puestos, tanto en la Mesa como en 
los Consejos. No es posible volver a contentarse con 
alglin acuerdo de caballeros m!ls o menos oficioso, 
sino con conversaciones amigables que resulten en 
un conjunto de resoluciones que formen un todo y 
que precisen los derechos de los grupos en que tra-
dicionalmente se integran los Estados, cuando se 
trata de la repartici6n de los puestos. 

15. En consecuencia, la delegaci6n de Colombia es-
tarfa dispuesta a estudiar todo acuerdo que pueda 
proponerse para la soluci6n global de estos proble-
mas. Se complacerfa en aportar su colaboraci6n 
para que todos estos proyectos y proposiciones pu-
dieran convertirse en parte integrante de la Carta 
a condici6n, bien entendido, de que se respeten los 
criterios siguientes: que se definan previamente los 
diversos intereses de la comunidad internacional y 
se los enuncie en normas y acuerdos definitivos. 

16. El orador ha querido aprovechar el debate gene-
ral para exponer ciertas consideraciones jurfdicas 
sobre este tema. La delegaci6n de Colombia se re-
serva el derecho de intervenir nuevamente si fuere 
necesario. Al hacer esta declaraci6n, el orador se 
ajusta ala tradici6n ya afieja en las Naciones Unidas, 
en lo que concierne a los intentos de revisi6n de la 
Carta, y principalmente a la ampliaci6n de los 6r-
ganos mas importantes. Esto demuestra que se asiste 
a la formaci6n de una corriente de opini6n favorable 
a una revisi6n de la Carta que le permita adaptarse 
a las realidades de un mundo nuevo. Todos deben 
reconocer que ha llegado el momento de tomar deci-
siones conforme al principia de equidad a fin de 
asegurar una justa representaci6n de los Estados 
Miembros. Querer atrincherarse detras de ciertos 
privilegios o negarse a aceptar la realidad, consti-
tuirfa un grave atentado contra la Organizaci6n. No 
se trata de imponer un c6digo, sino ante todo de 
apelar al buen senti do de los Gobiernos, de reconocer 
sus necesidades y respetar sus aspiraciones. La 
posici6n de la delegaci6n de Colombia no es nueva; 
esta dictada por un sentido muy claro de la justicia, 
porque Colombia consider a que de ben reconocerse las 
aspiraciones de todos los continentes, como lo ha 
afirmado nuevamente el jefe de la delegaci6n colom-
biana, en la 1223a. sesi6n plenaria de la Asamblea 
GeneraL El orador recuerda que Colombia ha pro-
fesado swmpre sin vacilaci6n alguna esta convicci6n 
y ha defendido la independencia de los Estados que 
luchan contra el colonialismo. Esta dispuesta entre 
tanto a apoyar al grupo afroasi!ltico a fin de que pueda 
gozar plenamente de todos su derechos en el seno de 
la Organizaci6n. El orador evoca a este respecto la 
solidaridad de los Estados latinoamericanos que han 

estado siempre a la vanguardia cuando se ha tratado 
de promover el principia de la universalidad. Con 
este mismo espfritu, el orador hace un llamamiento 
a las cinco grandes Potencias para que faciliten la 
aprobaci6n de las reformas a la Carta que se hacen 
necesarias: Las medidas que se tomen no atentar!ln 
contra sus privilegios, puesto que la Organizac:i6n, 
basada en la igualdad, est!l defendida por la virtud 
misma de su misi6n apost6lica y civilizadora. Ade-
m!ls, demostrarfan con ello que las Naciones Uni.das 
se acercan a los ideales que ellas mismas han pro-
clamado. El orador espera que el analisis que acaba 
de presentar facilitar!l la cooperaci6n entre los Es-
tados Miembros, cooperaci6n que se materializ.ar!l 
en la unanimidad de los votos favorables a las re-
formas concretas que puedan proponerse. Si se logra 
este objeto, podr!l decirse que los Estados habr!ln 
adquirido una mayor comprensi6n de sus responsabi-
lidades en el ejercicio de sus derechos y en el cum-
plimiento de sus obligaciones en beneficia de la 
comunidad internacional. 
17. El Sr. de BE US (Pafses Bajos) desea cefiirse 
esencialmente a la cuesti6n de una representaci6n 
equitativa en el Consejo de Seguridad y en el Consejo 
Econ6mico y Social, cuesti6n importante y urgente 
de la cual har!l una resefia hist6rica. 
18. En el und~cimo perfodo de sesiones, pocotiempo 
despu~s de la admisi6n de 16 nuevos Miembros, 17 
pafses de la Am~rica Latina, firmemente apoyados 
por los pafses de Europa occidental, hicieron una 
primera tentativa con miras al aumento del numero 
de miembros del Consejo Econ6mico y Social y del 
Consejo de Seguridad. La Uni6n Sovi~tica y sus ami-
gos, por otra parte, se opusieron claramente a esta 
tentativa, estimando que el numero de miembros de 
los dos Consejos no debfan aumentarse mientras no 
se admitiera a la Republica Popular de China para 
ocupar el lugar de la China. En 1958, los Pafses 
Bajos plantearon la cuesti6n en el Consejo Econ6mico 
y Social, hacienda valer que, en raz6n del numero 
insuficiente de sus miembros en relaci6n con el nu-
mero de Miembros de la Organizaci6n, ese Consejo 
no podrfa cumplir adecuadamente sus funciones .. En 
ese afio, el Consejo Econ6mico y Social aprob6 la 
resoluci6n 690 B (XXVI) en la que se invitaba a la 
Asamblea General a que, en su decimotercer per:fodo 
de sesiones, examinase con !lnimo favorable la posi-
bilidad de un aumento del numero de miembros del 
Consejo. Los Pafses Bajos se pronunciaron en esa 
oportunidad a favor de que se agregasen seis nuevos 
puestos. 
19. La cuesti6n se volvi6 a tratar en los perfodos 
de sesiones decimotercero y decimocuarto; unas 50 
delegaciones votaron entonces a favor de la amplia-
ci6n de la composici6n del Consejo Econ6mico y 
Social; sin embargo, una docena de pafses se rnos-
traron opuestos y no se pudo llegar a ninguna soluci6n. 
20. En el cur so del decimoquinto perfodo de sesiones 
fueron admitidos en la Organizaci6n, 17 nuevos Es-
tados Miembros, 16 de los cuales eran Estados afri-
canos. Durante este perfodo de sesiones, 46 delega-
ciones presentaron un proyecto de resoluci6n.li que 
prevefa la modificaci6n del Artfculo 61 de la Carta; 
mas de las dos terceras partes de las delegaciones 
votaron a favor de la parte dispositiva de ese texto, 
que tendfa a aumentar el numero de miembros del 

V Ibid., decirnoquinto perfodo de sesiones, Anexos, terna 23 del 
prograrna, docurnento A/4626, parr. 12. 



254 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comisi6n Polftica Especial 

Consejo Econ6mieo y Social mediante una modifica-
ci6n de la Carta. 

21. En mayo de 1963, la Conferencia en la cumbre 
de E stados Africanos Independientes, reunida en 
Addis Abeba, aprob6 por unanimidad una resoluci6n 
en la que pedfan insistentemente una representaci6n 
justa y equitativa de Africa en los principales organos 
de las Naciones Unidas. Anteriormente, la Comision 
Economica para Africa habra aprobado por unanimidad 
la resolucion 81 (V) en la que se pectra encarecida-
mente a la Asamblea General, por intermedio del 
Consejo Economic:o y Social, que adoptase las medi-
das necesarias para asegurar a Africa una represen-
taci6n satisfactoria en el Consejo Economico y Social, 
teniendo en cuenta una distribucion geogr1i.fica equi-
tativa. Esta resoluci6n fue aprobada en el Consejo 
Econ6mico y Social, por una mayorra abrumadora y 
esta sometida actualmente a la consideracion de la 
Comision Polrtica Especial. Por ultimo, el, Co mit~ 
de preparativos para celebrar una conferencia con 
el proposito de revisar la Carta celebr6, en julio 
de 1963, un perfodo extraordinario de sesiones a fin 
de examinar esta cuestion. Allr, nuevamente, se hizo 
evidente que la gran mayorra de los Miembros de la 
Organizacion estaba a favor de una modificacion de 
la Carta, conforme al Artfculo 108. El asunto se 
hizo a11n mis elaro en el curso de los debates del 
Subcomit~ de los Nueve: todos los grupos geogr1i.ficos, 
con excepci6n de uno solo, se mostraron generalmente 
a favor del aumento del numero de miembros tanto 
del Consejo de Seguridad como del Consejo Econo-
mico y Social. 
22. Asr pues, clos tercios de los Miembros de las 
Naciones Unidas desean ampliar lacomposici6n de los 
dos Consejos mediante una modificaci6n de la Carta. 
Por otra parte, hay en este grupo 30 6 40 parses que 
deseadan que se procediera a un nuevo reparto de los 
puestos existentes, en espera de una modificacion 
de la Carta. Sin embargo, tambi~n hay un grupo 
igualmente importante de parses que se opone a este 
arreglo provisional, estimando que ~ste no serra 
equitativo para conotros grupos de Estados Miembros. 
Por ultimo, hay pafses que, en principia, estan a favor 
de un aumento de.l numero de miembros de los dos 
Consejos, pero que se declaran opuestos a una modi-
ficacion de la Carta mientras el puesto de la China 
no sea ocupado por la Republica Popular de China. 
Este es un aspecto crucial de la cuestion. Desde el 
punto de vista polllico, esta cuestion de la represen-
tacion de la China ha sido zanjada por la Asamblea 
hace algunas semanas, y no tiene nsda que ver con 
la cuesti6n que s.e esta tratando. Sin embargo, se 
plantea igualmente un problema de orden jurrdico, 
porque toda modificacion de la Carta debe ser rati-
ficada por los cinco miembros permanentes del Con-
sejo de Seguridad. La Unicn Sovietica sostiene, al 
parecer, que no podda reconocer la validez de una 
ratificaci6n dada por la Republica de China, porque 
ella no reconoce al Gobierno de esta Republica como 
representante del pueblo chino. Los Parses Bajos, 
que han reconoci.do a la Republica Popular de China, 
estiman que es preciso esforzarse por comprender 
la posici6n de l.a Uni6n Sovietica, y encararla en 
forma constructiva a fin de hallar una salida acepta-
ble. Sin embargo, por comprensible que sea la actitud 
de la Uni6n Sovi~:tica, no deberra obstaculizar los 
arreglos que desea una gran mayoda, en interes de 
todos. 2.Qu~ se pensarra, por ejemplo, de un pars que 
se negase a ratificar el Tratado por el que se prohfben 
los ensayos con armas nucleares en la atm6sfera, el 

jO\spacio ultraterrestre y debajo del agua, firmado en 
Moscu, por la linica raz6n de que no reconoce a uno 
de los signatarios? Serra facil para la Uni6n Sovi~tica 
precisar que su asentimiento no implica reconoci-
miento alguno. Ademas, aunque la Republica de China 
ocupa el puesto de China en el Consejo de Seguridad 
desde 1945, al parecer, la Uni6n' Sovi~tica no' ha 
puesto jamas en tela de juicio la validez de las vota-
eiones del Consejo, y nadie ha tratado de deducir de 
este hecho que este pars consintiera por ello en que 
el puesto de China fuera ocupado por la Republica 
de China. 

23. La delegaci6n de los Parses Bajos ha estado 
siempre a favor del aumento inmediato del numero de 
miembros de los dos Consejos, por un sentimiento de 
equidad y de justicia para con los nuevos Miembros. 
Sin embargo, el mismo principia de equidad exige 
que los parses o grupos de parses que eran Miembros 
de las Naciones Unidas antes que otros, no sean tra-
tados, a su vez, en forma no equitativa y se vean pri-
vados de una representacion que siempre han tenido. 
Todos los grupos deben estar equitativamente repre-
sentados. Africa es la region menos representada, 
pero no es la unica que esta insuficientemente re-
presentada. Europa occidental, por ejemplo, tiene 
tambi~n derecho a estar mejor representada en el 
Consejo Econ6mico y Social, porque en 1961 renunci6 
voluntariamente a un puesto en favor del grupo afri-
c:ano y asiatico. Si se ha de ampliar la composici6n 
del Consejo, ser(a justo que se le devolviera ese 
puesto. Para asegura1· una representaci6n equitativa, 
lo mejor serra aumentar el numero de miembros del 
Consejo de Seguridad en dos unidades y el de los 
miembros del Consejo Econ6mico y Social en seis. 

24. Las mismas razones hac en igualmente imperio sa 
la ampliaci6n de la composici6n de la Mesa de la 
Asamblea. La delegacion de los Parses Bajos apoyara 
tal aumento, a condicion de que se haga dentro del 
marco de una decision de conjunto que comprenda la 
composicion de los tres organos. La distribucion 
geogrMica sobre la que habrfa que llegar a un acuerdo 
deberfa precisarse en una resoluci6n, como se ha 
hecho en lo relativo a la Mesa de la Asamblea, en 
la resoluci6n 1192 (XII). 

25. Ha llegado el momenta de hallar una soluci6n 
con arreglo al metodo indicado. Este metodo es equi-
tativo para con los parses de Africa y de Asia, porque 
~stos tendrfan, en fin de cuentas, la representac1on 
a que tienen derecho; serra tambi€m equitativo con 
respecto a los parses de Europa occidental y de Am~
rica Latina, porque no tendrfan que renunciar a una 
representacion que han tenido hasta el presente; y, 
por ultimo, lo serfa tambi~n con respecto al grupo 
de Estados comunistas, porque no se prejuzgarra su 
posici6n respecto de la China. 

213, La delegacion de los Parses Bajos propugna 
firmemente la adopcion tan rapida como sea posible, 
durante el actual perrodo de sesiones, de una enmienda 
de la Carta en el sentido de aumentar el numero de 
miembros del Consejo de Seguridad y del Consejo 
Econ6mico y Social. Esta delegaci6n espera que, si 
se aprueba una resolucion por una gran mayorl'a, 
ni.nguno de los miembros permanentes del Consejo 
de Seguridad se opondra a esta expresion del deseo 
general de la Asamblea. 

2?. El Sr. EL SANOUSI (Sudan) no tiene la intenci6n, 
a esta altura de las tareas, de entrar en detalles, 
sino que se propane atenerse a los principios. 



420a. sesi6n - 6 de diciembre de 1963 255 

28. Los miembros del grupo africano y asiatica 
estan insuficientemente representados desde hace 
aiios y, a decir verdad, des de los comienzos de la 
Organizaci6n. Mientras estos parses no estaban re-
presentados en la propia Organizaci6n, sus intereses 
eran defendidos por parses amigos y, en particular, 
por los parses de Am~rica Latina. Ahora que los 
pafses africanos y asiaticos participan directamente 
en las tareas de la Organizaci6n, su deber es hacerlo 
tan eficazmente como sea posible, La delegaci6n 
del Sudan espera con impaciencia el momento en que 
todos los pueblos podran liberarse del colonialismo 
y asociarse a los de mas Miembros de la Organizaci6n. 
Del mismo modo, el Gobierno del Sudan ha sostenido 
siempre que la exclusion de la Republica Popular 
de China obstaculizaba los trabajos de la Organizaci6n 
y podfa incluso perjudicarlos. 
29. Estos aspectos diversos del problema son, por 
otra parte, complementarios y no contradictorios. Se 
puede tratar de obtener lo que sea posible inmediata-
mente, tratando al mismo tiempo de ver qu~ es lo 
que puede obtenerse a continuaci6n. Lo esencial 
es asegurar el caracter representativo de la Organi-
zaci6n. Como ha dicho un eminente historiador bri-
tanico, la libertad engendra la diversidad y la diver-
sidad salvaguarda la libertad. No se trata, en este 
caso, del predominio de un grupo sobre los demas. 
Los parses de Airica y de Asia no reivindican mas 
que su derecho y estan dispuestos a discutir la 
cuesti6n con todos los parses o grupos de parses 
amigos. 

Litho in U.N. 

Organizaci6n de los trabajos 
30. El PRESIDENTE comprueba que ningtin otro re-
presentante esta dispuesto a hacer uso de la palabra 
sobre los temas 81, 82 y 12 durante la presente sesi6n 
ni durante la sesi6n prevista para la manana del 
lunes, 9 de diciembre, y que para esa fecha no estara 
listo ningtin proyecto de resoluci6n. En esas condi-
ciones pregunta a la Comisi6n si desea examinar 
en la 421a, sesi6n la cuesti6n del apartheid, Re-
cuerda que los trabajos de las Comisiones deben 
terminar a fines de la semana siguiente. 

31. El Sr. BLAKE (Estados Unidos de Am~rica) 
declara que su delegaci6n no ve inconveniente alguno 
en el procedimiento propuesto por el Presidente. Sin 
embargo, recuerda que la Comisi6n ha terminado el 
debate general sobre la polrtica racial de Sudafrica. 
Por lo tanto, se trata de saber si, en la sesi6n del 
lunes, la Comisi6n tendra ante sf un proyecto de 
resoluci6n sobre ese tema; en caso contrario, serf a 
mejor, sin duda, no examinar esta cuesti6n. 
32. El PRESIDENTE entiende que esta en prepara-
ci6n un proyecto de resoluci6n sobre la cuesti6n de 
la pol!tica de apartheid. Ha formulado su propuesta 
en la esperanza de que este proyecto estarra listo 
para la sesi6n dellunes por la maiiana,y su intenci6n 
no era, en absoluto, proponer una reapertura del 
debate general. 

Se levanta la sesi6n a las 16.35 horas. 

77113-December 1964-450 


